

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie 105.
za roznoszenie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 3.0
miesięcznie „ 130.
poza Łódź egz. 5.50.
w Ameryce 1/2 dolara.
miesięcznie.

KALENDARZYKI

Wtorek, Jانا z Matty.
Środa, Popielec. Apol.
Czwartek Scholastyki

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Keścisuski Nr 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 8 Lutego 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

Kpiny w Rydze.

RYGA. 7 Około pół setki artykułów ma zawierać traktat pokojowy. Dotąd gotowych jest na ta długa litanie tylko 4. Robota idzie tym samym tempem, co w Sejmie polskim przy konstytucji. U nas zwlekali socjali, tam zwlekała bolszewicy.

Uchwalono najbardziej obojętne artykuły dla bolszewii artykuły, a mianowicie: pierwszy o amnestii dla przestępców politycznych drugi o wzajemnym niewtracaniu się do spraw wewnętrznej ustroju stron obu, bo i tak bolszewicy tego nie dotrzymają, trzeci o prawach mniejszości na terytoriach układających się państw i czwarty o reewakuacji mienia prywatnego. Redakcji ostatecznej nie posiadała o

wytknięciu granic państwowych, o obrachunku należności z tytułu stosunku b. Król. Kongresowego do Rosji i Galicji Wschodniej o rekwizycji mienia państwowego itp. ważnych sprawach!

Czy Polska tego zwlekania nie powinna należycie ocenić?

O złocie nie ma co mówić. Widocznie bolszewicy myślą odlać jeszcze raz złotego cielca, jak w ówczes na pustyni, bo Joffemu żal pieniędzy, świeżbia go dłonie. POCO JE ODAĆ POLAKOM — kiedy żydom przydać się może Do soboty wieczór Joffe nie dał w tej kwestii odpowiedzi.

mówienie było pełne entuzjazmu dla Polski. Dzień sobotni był najcharakterystyczniejszym dla tych dni historycznych. (7)

Wyjazd na pola walki.

PARYŻ 9 | 2 (PAT) Hav: Wieczorem marszałek Piłsudski w towarzystwie Milleranda i jego małżonki tudzież Brianda i Leona Berarda był na przedstawieniu komedii francuskiej. Po przedstawieniu opuścił marszałek o godz. 11. 19 w nocy Paryż udając się specjalnym pociągiem do Verdun i na okoliczne pola bitew w towarzystwie ministra Barthou, min. Sapięhy, gen. Sosnkowskiego pułkownika Winiawy Długoszewskiego, hr. Zamojskiego, pęta de Panafęu i marszałka Petin. Reprezentant Milleranda Fouquet gen. Veygand, gen. Hanrys oraz personel poselstwa polskiego zegnali odjeżdżającego marszałka. Wojsko oddało honory wojskowe. (7)

Piłsudski obywatelem honorowym miasta Verdun.

VERDUN. 7 (PAT) Po powrocie na dworzec marszałek Piłsudski udał się do specjalnego pociągu, w którym przyjechał minister Barthou. W pociągu tym minister Barthou wydał śniadanie na cześć Marszałka Piłsudskiego. W śniadaniu wziął udział gen. Peten, gen. Dupumons, Ginisty. Po śniadaniu gen. Peten miał wykład o bitwie pod Verdunem. O g. 3:30 po południu marszałek Piłsudski pożegnawszy się udał się wraz ze świtą do swego pociągu aby odjechać do Warszawy. Gdy pociąg ruszył muzyka zagrała Hymn polski. Marszałek Piłsudski ukazał się w oknie i zawołał „Niech żyje Francja“ Zebrani odpowiedzieli z okrzykiem Niech żyje Polska!

Paryż. 7. 2. (EE) Dziś o godz. 8 wiecz. powrócili do Paryża min. Sapięha i Sosnkowski wraz z przedstawicielami rządu franc., (towarzyszającym do Warszawy Nacz. Państwa.) 2

PARYŻ 72 (EE) Rada miasta Verdun wreczyła Nacz. Państwa dyplom obywatela honorowego.

VERDUN. 72 (EE) Po zwiedzeniu ferynu twierdzy Verdunu otrzymał marszałek Petain od Nacz. Państwa order „Virtuti Militari“. Na komendę: „Bacność“ gen. Petain stanął przed Naczelnikiem, który przemówił w te słowa: „Istnieją nazwiska ludzi i nazwy, które pozostają zawsze żywe w pamięci narodów. Pańska sława wojenna, p. marszałku stwierdzona jest licznymi czynami. Jeżeli pragnie dorzucić jeszcze w formie orderu wyraz hołdu ze strony Polski, to tylko dlatego, że order ten jest wcieleniem najwyższego honoru wojskowego. W imieniu Polski i jej armii zbrataniej dziś z bohaterską armią francuską wreczam Panu ten order“

Po tych słowach przypiał Naczelnik krzyż na piersiach marszałka Petaina i zwracał się do otoczenia obwieścił. Marszałek Petain jest kawalerem orderu „Virtuti militari“, co wywarło głębokie wrażenie na obecnych.

Polsko-francuskie zbliżenie.

Naczelnik w Sorbonie.

Paryż 4 (PAT) Marszałek Piłsudski był w sobotę po południu w Sorbonie gdzie zebrał się członkowie iniwersytetu, rektor akademii paryskiej, przewodniczący Rady uniwersyteckiej przedstawiciel władz uniwersyteckich. W przyjęciu uczestniczyły liczne osobistości ze światu cywilnego i wojskowego polskiego i francuskiego. Między innymi obecni byli Paul Paret prezydent Izby deputowanych von Berku, minister oświecenia publicznego Letroceur, minister pracy Poincare były prezydent Republiki Naulene, ambasador, prezydent Komitetu francusko-polskiego, kardynał Dubois, arcybiskup m. Paryża, marszałek Foch, gen. Veygend, gubernator m. Paryża, gen. Bourdoulala, gen. Pomiankowski, gen. Bojarski itd. Naczelnik państwa przybył o godzinie 4-ej po południu w towarzystwie Milleranda ks. Sapięhy gen. Sosnkowskiego, hr. Zamojskiego i jego małżonki. Rektor Apol przedstawił marszałkowi obecne osobistości. Marszałek uprzedzony przez woźnych w towarzystwie Apola i obecnych osobistości wszedł do wielkiej sali wykładowej, gdzie muzyka odegrała hymn narodowy i Marsyljanke, a zebrani wzniesli powitalne okrzyki. Ambasador Neulens powitał marszałka Piłsudskiego, przyczem wspominał o dziejach i literaturze narodu polskiego, który stanął w jednym rzędzie z innymi państwami Europy. Wspominał o Adamie Mickiewiczu, a zakończył życzeniem, aby jak na więcej studentów polskich przybywało na uniwersytet paryski, i aby studenci francuscy udawali się do Polski. Rektor Akademii Apol w mowie swej podkreślił, że oba narody pielegnowały ten sam ideał wolności i sprawiedliwości a zakończył swoją mowę ofiarowując Naczelnikowi Państwa jako symbol łączności medalion uniwersytetu paryskiego.

W odpowiedzi marszałek Piłsudski podkreślił głębokie wzruszenie, jakiego doznaje w chwili, której znajduje się w starej świątyni wiedzy.

Naczelnik w Ratuszu.

Paryż 6 (PAT) Hav. Na mowę prefekta de partamentu Sekwany wygłoszoną w czasie przyjęcia w Ratuszu odpowiedział w gorących słowach marszałek Piłsudski.

Po mowach marszałek Piłsudski i cały orszak skierował się do salonu, w którym zaproszeni goście oraz członkowie Rady miasta wznosili okrzyki na cześć Piłsudskiego i Polski. W salonie literatury Piłsudski wpisał się w księgę Złotą i otrzymał dzieło Jana Caine. W sali bufetowej prezydent Rady muniępalnej wniósł toast na cześć Piłsudskiego i Polski, rozległy się huczne oklaski, muzyka odegrała hymn narodowy polski.

Przed opuszczeniem ratusza marszałek Piłsudski złożył na ręce prezydenta miasta 10,000 fr. na rzecz biednych m. Paryża.

Nieliczone tłumy zgromadzonych owacyjnie witały i zęnały, przyjeżdżających i odjeżdżających obu prezydentów. (4)

Dzień najwydatniejszy

PARYŻ 6 | 2 (PAT) Od specjalnego korespondenta Sobota była punktem kulminacyjnym uroczystości, w czasie której ujawnił się cały charakter narodu francuskiego. Uroczystość pozostawi niezatarte wspomnienie.

Wśród najwspanialszej pogody Naczelnik Państwa, wraz z marszałkami Francji, generałami i przedstawicielami prasy przyjęty został w szkole Saint Cyr. Tu odbyło się przypięcie orderu Virtuti Militari marszałkowi Fochowi. Przed śniadaniem, które odbyło się w pałacu Elizejskim marszałek Piłsudski wręczył Millerandowi order „Białego Orła“ Król belgijski nadesłał serdeczny telegram do marszałka Piłsudskiego.

Wspaniałe było przyjęcie w Ratuszu, Sala św. Jana ubrana była białymi orłami i sztandarami polskimi.

Na uroczystej akademii w Sorbonie oprócz Neulensa i Apola przemawiał także członek Akademii francuskiej Jean Richeren, którego prze-

Burzyciele pokoju.

Wrogowie pokoju, apostołowie rewolucji, niespokojne i godne napiętnowania a nawet karzgodne duchy snują wciąż przędzę roboty, której zadaniem jest dalszy rozlew krwi bratniej, krwi ludzkiej oraz szerzenie nędzy i głodu.

Chcą oni widzieć znów zamartwychwstałą rewolucję, zamartwychwstałą wojnę w jakiejkolwiek formie.

Kto są ci ludzie. Czy wychodzi ta robota ze sfer wyłącznie bolszewickich?

To byłoby jeszcze pół biedy, bo bolszewików nikt dziś poważnie nie bierze. Są jednak malkontenci, dawne wielkości w państwach pobitych, którzy nie dają za wygrane i chcą tą drogą ratować sytuację.

Niedawno temu, pisze w Głosie Narodu p. Henryk Mianowski, prasa zagraniczna, a w szczególności niemiecka, z ogromnym ożywieniem omawiała projekt generała Hoffmanna wyprawy antybolszewickiej na Petrograd pod kierownictwem Niemiec. Tę myśl podchwycili niektórzy pisma angielskie, donosząc, że projektem pochodu Niemiec w drugiej linii przeciw rządowi bolszewickim ma zająć się także dopiero co ukończona konferencja paryska.

Konferencja ta jednak już przeszła; o projektach generałów Hoffmanna i Ludendorfa nie słyhać. Ale myśl walki z groźnym Europie bolszewizmem podjął znów współtowarzysz generała Hoffmanna z czasów pokoju w Brześciu Litewskim, hr. Czernin.

Były austriacki minister spraw zagranicznych, hr. Otokar Czernin, kilka dni temu na zgromadzeniu klubu przemysłowców w Wiedniu, omawiając zewnętrzne i wewnętrzne położenie Austrii, przedewszystkiem zwrócił uwagę na zbliżające się bolszewickie niebezpieczeństwo.

Mówca między innymi oświadczył: „Na wschodzie zbierają się wielkie czarne chmury. Bolszewizm nie zamarł, on jeszcze żyje. Rosja ma dotąd pół miliona ludzi pod bronią, a do wiosny szeregi te znacznie się powiększą. Lenin pracuje systematycznie i z żelazną wolą na rewolucję światową, a przeciwko niemu stoją niezgodne w swych zapatrywaniach na wielkie zadanie przyszłości — mocarstwa zachodnie”.

Zdaniem hr. Czernina, rewolucję światową wbrew swojej woli, popiera Lloyd George w dwójaki sposób: przez nawiązanie stosunków handlowych z Rosją i konserwowanie nędzy w środkowej Europie.

Jedynym czynnikiem, mogącym obronić świat przed anarchją bolszewicką, jest, według recepty b. austriackiego ministra spraw zagranicznych, rozsądny pokój z Niemcami i uzbrojenie ich przeciwko bolszewikom.

Czernin wierzy w wojnę z Sowietami, z drugiej zaś strony wierzy, iż bolszewicy zostaną zwyciężeni. Więc oświadcza, że „Austria jest

także gotowa pomóc entencie w pokonaniu Sowietów. Polacy nie są wariaci, w Rumunii istnieje anarchja. Ani na jedną, ani na drugie państwo Europa nie może liczyć”.

W jaki sposób zamierza p. Czernin wraz z Austrią pomóc Zachodowi w rozbiću bolszewików?

Otoż b. minister obowiada, iż współdziałanie Austrii z Zachodem w wyprawie antybolszewickiej nie może polegać na wysłaniu wojska na front, albo też organizowaniu białej gwardji — na to Austrię nie stać (krew ma przelewać pewnie Polska).

Pomoc austriacką ograniczyć się do popierania i przepuszczania transportów i do przestrzegania, by wschodni bolszewicy nie urządzili w Austrii swoich filji.

W razie nieprzyjęcia oferty niemiecko-austriackiej grozi p. Czernin państwu sprzymierzonym.

Oświadcza on, że nastanie czas, gdy państwa zachodnie przestaną tworzyć jednolitą grupę — a przyjdą do głosu małe państwa, dotychczas pasywne. A wtedy niech ententa pamięta... i tu przypomina Czernin, że po Jenie przyszli Lusk i Walebo.

Uwolnić Rosję od bolszewizmu i w ten sposób zaskarbić sobie sympatję tak koalicji, jak i przyszłej demokratycznej Rosji, pragnie oprócz Niemiec i Austrii — p. Kramarz. Tę funkcję chciał on powierzyć swojemu lejontarzom, ale dopiero teraz spostrzeżł, jak sprytno urządzili się Polacy. Dlatego też w dyskusji nad „expose” p. Benesza stwierdza dość smutnie: „Gdybyśmy uwolnili Rosję od bolszewizmu, wówczas moglibyśmy spokojnie spojrzeć w przyszłość. Ponieważ nie uczyniliśmy tego, z natury rzeczy musieliśmy zwyciężyć polityką polską. Kto jednak sądzi, że wojna jest skończona, ten jest wielkim optymistą...”

Dziwem a zarzucen niejstaniem jest staro-wisko p. Hoffmanna — Czernin — Kramarz. Gdy bolszewicy byli pod Warszawą a Polska narzucała się w krwi i zniszczeniu — Austria Niemcy i Czechy głosiły na wszystkie strony świata o swej neutralności. Niemcy nawet wzrost potęgali bolszewikom. Czesi zaś na wiadomość o rzekomym zdobyciu Warszawy, ustrajali swoje dżony i gnachy publicznie. Ale po rozbiću bolszewików przez wojska polskie i przy końcu pertraktacji w Rydze, wyłanają się propozycje Hoffmanna, a po zaproszeniu Naczelnika Piłsudskiego do Paryża, przyłącza się do nich p. Czernin, w końcu nawet p. Kramarz.

Polacy i koalicja rozumieją, że pokój na wschodzie nie tylko od nich zależy. Tu głos rozstrzygający ma Rosja. I jak długo pali się u naszego sąsiada, tak długo pokój jest zagrożony. A razem z nami nie tylko są zagrożone państwa które z Rosją bezpośrednio sąsiadują, ale także

i te, który n symboluje i porozumienie niemiecko-bolszewickie grożą przewrotami społecznymi i zniszczeniem owoców traktatu wersalskiego.

To są względy, którymi kieruje się Polska, Francja i ententa przy tworzeniu wału ochronnego przeciw bolszewizmowi. (7)

Hr. Apponyi zdaje sprawozdanie.

Hr. Wacław Apponyi na ostatnim posiedzeniu sejmu zjadł sprawę z polskimi do Szwajcarii, w czasie której, jak powieledził, uważał za swój obowiązek złożyć także wizytę ukoronowanemu królowi i spełnić w ten sposób akt o sobiesiego nieyzmu (O rzyk: Włóśnie to wytkni mył Sorzeczyw ze wszawich stron, jeden z polkó wolał: Także i Beneszowi się to niepodobna), Apponyi oświadczył dalej, że kosztą podróży pokrył z własnej kieszeni.

Mn. spraw zagr. dr. Gratz, który następnie przemawiał, powołując się na dokładny tekst ekspozycji Benesza, zastrzega się przeciwko tonowi tego oświadczenia. Benesz przechwalał się, że nastroił wszystkie wielkie i małe państwa przeciwko Węgrom. Wobec tego, iż Benesz ma decydujący wpływ w małej entencie, wzmocnionej obecnie przyłączeniem się Włoch, nie można po nim być wywołów. Benesz twierdzi, że rewolucja społeczna, która się rozegrała w Czechach, rozegra się w przyszłości dopiero na Węgrzech i dlatego polityka zagraniczna i wewnętrzna Czech jest inną, niż Węgier. Wobec tego oświadcza dr. Gratz, że Węgry są już dzisiaj ukiem siemem państwem demokratycznym, jak Czechy.

Benesz oświadczył, że pewna ewentualność rozwiązana kwestii rządu — na Węgrzech byłaby dla sąsiadów Węgier „casus belli”. Jakkolwiek Benesz sam uznaje za stosowne oświadczyć, nie stopnie swa niepowolanie męszanie się, to jednak minister zaznacza, że nie ma Węgry, który by nie uznawał, że sprawę tę może zatawić jedynie ustawa o wolności Węgierskiej.

Zagubiono.

4 lutego br. r. w Zbaraniu od ul. Granicznej do Hotelecznej zagubiono portfel skórzanym z przeszło 5 tys. marek i 17 rubli rosyjskich oraz 107 marek niemieckich, paszport rosyjski w gminie Rybożyszcz, paszport niemiecki w gminie Łódź, zerwane na brzowinę z 1920 r. 2 a sygnaty krótkoterminu na 300 marek i na 700 m. 60 fen. dwa świadectwa na kredyty, biały i czarny karton, lat 7 i czarny z białymi literami. lat 6 wydane w Sławnie. Łaskawy znalazca zechce zwrócić dowody na ul. Główną Nr 23 przy cegielni Karczmarza, pieniądze może zatrzymać.

921-a.

Antoni Błażowicz.

Antysemityzm i polityka żydowska.

Żydzi angielscy, przerażeni wzrostem antysemityzmu, postanowili założyć dla przeciwdziałania wydział prasowy i wzywają swoje organizacje do subwencji. „Morning Post” zwraca z tego powodu uwagę, że taktyka piętnowania każdej krytyki żydów jako antysemityzm jest błędna.

Przed wojną nie było w Anglii „przesądów” antysemickich żydów uważano za dobrych obywateli brytyjskich. Trzeba przyznać, że wojna zachwiała ten pogląd wskutek zachowania się części żydów, bardzo czynnej i wroglej.

Ujawniło się, że istnieją żydowski politycy, prowadzący politykę światową, sprzeczną w ważnych sprawach z interesami Anglii. Ogotowano np. układy połączonego komitetu żydowskiego z angielskim ministerjum spraw zagranicznych. Ten komitet w r. 1916 za poparcie żydów domagał się zmniejszenia upośledzenia żydów w Rosji, równouprawnienia żydów w Rumunii oświadczenia się za prawami żydów w terytorjach odstąpionych i za historycznymi in-

teresami żydów w Palestynie. Ówczesny minister p. Balfour, człowiek odważny, nie zląkł się tego przyłożenia do głowy pistoletu, zwałkał z odpowiedzialną kłkła męszczy i wreszcie oświadczył, że sytuacja polityczna Europy nie pozwala na nadzieję żeby życzenia żydów były w bliskiej przyszłości spełnione.

Co stało się potem? Sprawozdanie komitetu stwierdza że wkrótce po tej niezadowolającej odpowiedzi nastąpił zwrot dramatyczny — rewolucja w Rosji i dekret o równouprawnieniu żydów.

Czy między tą odpowiedzialną a znięciem dramatyczną zachodził związek, sprawozdanie nie mówi. Ale p. Balfour doszedł do przekonania, że trzeba spełnić inne życzenia.

Te interwencje niewątpliwie wyływały z żydowskiego patriotyzmu, który nie mógł nie widzieć w głębiach naszych trudności szansy zysku. W imperjum brytyjskiem nie było upośledzenia, ale żądano od nas wmeszania się w sprawy wewnętrzne naszego sprzymierzeńca. A gdyśmy ośmówili, nasz sprzymierzeniec zniknął — rzecz zdumiewająca — na jego miejsce zjawilo się państwo skrajnie wrogie, opanowane przez żydów.

Nie tylko to, Polska, która w jasnym in-

teresie aljantów powinna była stworzyć się własną niezależną, była zaatakowana w naszym kraju i wszędzie przez strasliwą i złośliwą propagandę żydowską. A wreszcie wykryto w Anglii propagandę bolszewicką, z zaniarem wyrażony w zaszczepieniu wszystkich instytucji brytyjskich a ta propaganda była głównie kierowana przez żydów.”

Gdy dziesięciu wybitnych żydów przeciwko niej wystąpiło, obrzucono ich najgorszymi przekleństwami: Trwa ono nadal. Nie było konferencja Państwa Sjonistów w Ministerstwie postynowili wżać udział w ruchu rewolucyjnym, a jednocześnie zażądała poparcia angielskiej Partii Pracy dla utworzenia państwa żydowskiego w Palestynie.

Partja ta brała udział w rewolucji rosyjskiej. Jeżeli usprawiedliwia się tę działalność zemstą za prześladowania, to dalsze dąży do zniszczenia Anglii, która zawsze w pierwszym rządzie zapiegała o prawa żydów? Może dlatego, że Anglia jest narodem, a palestyńczyci są międzynarodówką.

Ale w takim razie stąd ich entuzjazm dla państwa żydowskiego? Takie właśnie zachowanie się sprzyja wzrostowi antysemityzmu. (3)

Wrzenie w Niemczech.

BERLIN 7 (PAT) Z Monachium donoszą, że odbył się tam wielki wiec demonstracyjny przeciw żądaniom państw sprzymierzonych, w wiecu wzięło udział z góra 20.000 osób. Następnie demonstranci w pochodzie poszli pod gmach misji koalicji, gdzie odśpiewali niemieckie pieśni patriotyczne.

BERLIN 7 2 (PAT) W całym Niemczech podnosi się jeden wielki okrzyk oburzenia przeciwko rzekomemu krzywdzącemu uchwałom paryskim. W sobotę odbyła się narada gabinetu ministrów Rzeszy i prezydentów miast, po szczególnych państwach Rzeszy, pod przewo-

dnictwem kanclerza na której postanowiono w zasadzie odrzucić żądania państw sprzymierzonych uważając je za wyczerpane.

Rząd niemiecki zdecydowany jest ustąpić gdy by sprzymierzeni obstawili przy swoich uchwałach paryskich.

Gen. von Sekt stwierdził, że Polska pod protekstem demobilizacji ściągając swe wojska na granice pruska i G. Śląska. Armia polska w ciągu jednego dnia może tak daleko się posunąć, że ostrzeliwałaby Berlin. Gen. żąda aby Niemcy przystąpili do rozbrojenia dopiero po plebiscycie na G. Śląsku.

Wyrafinowane morderstwo.

Zakończenie rozpraw. Wyrok śmierci.

Czwarty dzień rozpraw sądowych.

Wczoraj o g. 10 i pół rano sąd przystąpił do przesłuchania dodatkowo na żądanie obrońcy, dwóch świadków Manie Bein, córki właściciela herbaciarni przy ul. Ogrodowej 8 oraz Mojżesza Szmula. Zeznania ich nie nowego dla sprawy nie dostarczyły. Przewodniczący oznajmił iż dochodzenie sądowe zostało ukończone.

MOWA PROKURATORA.

Tow. prokuratora Polakiewicz rozpoczął przemówienie swoje od zaznaczenia iż Lewiński był ciągle napastowany przez Garawackiego o przystąpienie do spółki. Lewiński, zdaniem prokuratora był znanym, cieszącym się dobrą opinią, solidnym kupcem; tymczasem Garawacki, przybyły z Rosji, gdzie piastował urząd komisarza bolszewickiego, nie zążywał dobrej opinii Echa z Rosji przynosiła wiadomość, że Garawacki ma na sumieniu nie jedną ofiarę — Majatku nie posiada, znajomości poważnych niema — Garawacki za stawiał sidła, aby złapać Lewińskiego, w celu rabunku. Wszelkie tłumaczenia Garawackiego uważam za fałszywe.

Znamienny był wykrzyknik G-go do Lewińskiej „Cóż pani myśli, że ja zabiłem me za” — Wówczas to w rodzinie Lewińskich musiało zrodzić się przekonanie, że Kacper Lewiński już nie żyje. Udział w mordzie brał także Umański („Zółty”).

Co do oskarżonej Garawackiej, prokurator twierdzi, iż odprawienie służącej Wasilewskiej, jest bezwzględny dowód świadomego udziału w morderstwie.

Garawacka łaczył nie tylko ślub lecz i miłość i przywiązanie i dla tego szła za jego podstępem, ztąd też pochodzi wspólna ich wina. Tu była wzajemna solidarność. Przed żydówka Hecht Garawacka wznurzała pod wpływem bojaźni i dla tego wykrzyknęła: „Nas do tego namówili”. Wiem, panowie sędziowie, kończy prokurator, że sąd doraźny jest straszna rzecz, wiem jak ciężko jest pod pisać wyrok kary śmierci, lecz ażeby sprawie dliwosci stało się zadość ażeby sąd mógł orzec o winie lub niewinności oskarżonych, uprzytomnijmy sobie owe rany na głowie zamordowanego Lewińskiego, zdruzgcone żebra, wręście osamotniona wdowa z dziećmi, które skazane być mogą na niełże głodowa.

Narady ważne w Lidze.

Genewa 7 (Pat) Hav. 12 Zebranie Ligi Narodów odbędzie się w Genewie dnia 21 lutego pod przewodnictwem Dacunny. Rada zastanawiać się będzie nad sprawą zażebia Saary po kzem zbada dokumenty odnoszące do się kwestji polsko-litewskiej. (8)

Litewskie mrzonki

Genewa 7 (Pat) Hav. Rząd litewski zawładł Lige Nerodów, że przyjmuje rezolucje powziętą w Brukseli w sprawie plebiscytu na ziemiach co do których istnieje spór między Litwą a Polską pod warunkiem, że wojska polskie opuszczą te obszary i sprawa będzie załatwiona tylko na drodze plebiscytu, a Litwa zostanie uznana de jure. (8)

Powrót Nacz. Państwa.

POZNAN. 7 (PAT) Dziś o godzinie 7:45 Naczelnik Państwa w drodze powrotnej z Paryża do Warszawy zatrzymał się w Poznaniu. O g. 10:00 wieczorem opuścił Naczelnik Państwa wraz ze swą rodziną, udając się w dalszą drogę.

WARSZAWA 7 (PAT) Naczelnik Państwa powraca do Warszawy dziś t.j. we wtorek 8 b.m. o godzinie 10:00 rano.

Z Warszawy

WARSZAWA 7 2 (EE) Według informacji najnowszych Niemcy nie przestają w dalszym ciągu wywozić z Górnego Śląska wozonów i lokomotyw. Codziennie odchodzą wagony do Nissei i Brzegu Niemcy wywożą całe pociągi po 50—56 wozonów, a na ich miejsce odsyłają stare i zniszczone, z przemalowanymi numerami.

WARSZAWA 7 2 (PAT) Według władzy podawanych przez prasę niemiecką, nie ma dotąd mowy o zawarciu sojuszu wojskowego i ekonomicznego polsko franc. Jedynie tylko traktat handlowy przyszedł do skutku.

Prasa berlińska donosi, że min. Sapięha ma zabawić w Paryżu jeszcze kilka dni celem podpisania traktatu.

WARSZAWA 7 2 (EE) Dział wykonawczy związków zrzeszeń społ. utrzymujących szkoły średnie w Polsce wyjaśnia, że od 1 lutego nastąpi podwyżka plac naucz. o 100 proc. później zaś stosownie do wzrastającej drożyzny.

WARSZAWA 7 2 (EE) W sobotę zamiat kilkadziesiąt piekarni, wypiekających chleb kontyngensowy, czynnych było tylko 8, dzisiaj zaś 11.

Sprawa Śląska.

BERLIN 7 (PAT) W niedzielę odbyła się wielka demonstracja „Heimatstreiter” przeciwko rzekomemu terrorowi polskiemu na G. Śląsku. W demonstracji uczestniczyło 30.000 osób.

BYTOM 7 (PAT) W niedzielę na dworcu w Katowicach wykryto dwa wielkie kufry w których znajdowało się 150 granatów ręcznych. Broń nadeszła prawdopodobnie z Brzegu.

BYTOM 7 (PAT) Na dworcu w Mysłowicach władze koalicji przeprowadziły rewizję w poszukiwaniu broni; znaleziono 1 ciężki kulomiot i 150 rewolwerów.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(kt) Na 15 lutego zwołana została konferencja bankierów w Paryżu.

(kt) „Excelsior dowiaduje się” że w Niemczech panuje ożywiona agitacja w celu przywrócenia monarchji. (8)

(kt) Prezydent rep. Czechosłowacji jest poważnie chory. Wyjazd na Capri został podobno odroczony. 2

(kt) Danja uznana de jure Lotwę i Estonię.

Położenie w Grecji.

Wiadomość z Aten o upadku gabinetu Rahalisa i powierzeniu Gunalisowi misji utworzenia nowego gabinetu wywołała w londyńskich kołach dyplomatycznych niezadowolenie, które minęło na wiadomość, że Gunalisowi nie udało się utworzyć gabinetu i że Kallorogonulos otrzymał te misje. Ten ostatni jakkolwiek uchodzi za przeciwnika Venizelosa jest jednak umiarkowany, a przywiązanie jego do Ententy jest szczera. Jeżeli uda się utworzyć gabinet z członków wszystkich partii tak we nieszłostwie jak i unitarystów to będzie to dla pomysłowego przebiegu konferencji londyńskiej jaknajlepszym prognostykiem.

Aresztowanie komunistów.

Paryż 7 (Pat) Hav. Poszukiwania w środowisku komunistów trwają w dalszym ciągu. Dzienniki donoszą o istnieniu dowodów, że wielu znanych komunistów pobierało o pieniądze z Berlina. Na prowincji przeprowadzono również liczne rewizje, które dały obfity materiał. „Matin” donosi z Muzuncji, że w Frankfurcie policja aresztowała 14 osób między temi kilku komunistów wojujących i kierowników organizacji zbrojnej. (8)

Gdansk. 7. 2 (EE) Podsekretarz stanu Płociski, bawił w Gdańsku, celem zawarcia umów wynikających z konwencji polsko-gdańskiej z dn. 16 list. 1920 r. Konferował wraz z Biesiadecem z przedstawicielami wolnego m. Gdańska. Wspólne narady rozpocz. się w Warszawie.

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach opatrzona Św. Sakramentami zasnęła w Bo-
godn. 5 lutego 1921 r. o godz. 6 popoł., przeżywszy lat 76 nasza najukochańsza ma-
baba i teściowa

ś, † p,

Zofja z Nowakowskich R Z A N E T

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi we wtorek dn. 8 lutego b.r. o g. 4-ej
popoł. z domu przy ul. Juliusza nr. 28, na stary cmentarz katolicki. Na smutny ten
obrzęd zaprasza wszystkich znajomych

Stroskana Rodzina.

KRONIKA

— Sprawy rolnicze.

a) Departament aprowizacyjny Województwa Łódzkiego zawiadomił starostów, iż w celu częściowego zaspokojenia potrzeb rolników, dotyczących obsiewów wiosennych, Województwo przydzielić będzie w miarę posiadanych zapasów lubin i seradę. Wobec tego poleca się starostom uwzględnić rolników, iż podania o przydział lubinu i seradeli do siewu należy kierować do miejscowej Komisji Kontyngentowej i na podstawie jej opinii dopiero przysyłać Województwom zapotrzebowania. (2)

— Polskie majątki.

W związku z wiadomością o stosowaniu przez rząd litewski rozporządzenia z 30 października r. ub. w sprawie zajmowania majątków właścicieli nieobecnych na Litwie. Biuro Spraw Litwy M. S. Z. przystępuje do rejestracji obywateli polskich, posiadających majątek na Litwie i nie mogących tam powrócić. W tym celu wzywa się osoby zainteresowane by przysłały pod adresem Biura (Miodowa 22), wypełnione kwestionariusze ewidencyjne zawierające następujące wiadomości:

1) Imię i nazwisko właściciela. 2) Nazwa majątku i krótki jego opis (np. ilość dziesięcin, fabryki) 3) Czy osoba zainteresowana posiada obywatelstwo polskie. 4) Czy w majątku znajduje się zastępa i jakiego rodzaju posiada pełnomocnictwo (rejentalne, prywatne i gdzie zaświadczone). 5) Czy osoba zainteresowana w razie ustanowienia na Litwie opieki konsularnej nad obywatelami polskimi życzy sobie powrócić do Litwy.

— Elektryczność zwołiona z sekwostru.

Wczoraj rano o 5-ej zgasło światło elektr. musimy numer wykonać przy świecach a maszynę znów kręcili ludzie. Skowronki elektrowni i tym razem nie rozwinęły swych uroczych dzióbek aby nie stracić przy wichrze zimnym cennego głosu. U nas w Elektrowni, to tak samo jak w polityce, sekret góruje. (2)

— Cofnięcie rozporządzenia.

Wobec utrzymania przez Elektrownie znaczących transportów węgla, rozporządzenie moje z dnia 2 lutego r. b. dotyczące wyłączenia z sieci kablowej kinematografów, teatrów, sal balowych i innych lokali, służących jako miejsca rozrywkę, odwołuję. Komisarz Rządu na m. Łódź. (2) Iżycki.

— Medycyna Sądowa.

a) W myśl postanowienia ministerjum Zdrowia publicznego przy państwowym Zakładzie badania żywności i produktów użytku w Łodzi otwarty został oddział chemiczno sądowy celem dokonywania analizy z dziedziny toksykologii i medycyny sądowej na zlecenie władz państwowych, komunalnych i osób prywatnych. Wobec tego Województwo poleciło starostom, Komisarzowi Rządu m. Łodzi i prezydentowi m. Łodzi wydać odnośne zarządzenia podwładnym urządům, by wszelkie analizy kierowane były do wspomnianego oddziału. (2)

— Podatek od zwierząt handlowych.

a) Starostowie otrzymali od Województwa Łódzkiego wyjaśnienie, że osobom upoważnionym do pobierania podatku procentowego od

zwierząt handlowych, przyznaczone będzie wy nagrodzenie w wysokości 10 % od pobranego podatku, o ile nie przekracza on sumy 5,000 mk. rocznie, oraz w wysokości 2 % od kwoty ponad 5,000 mk. (1)

— Uruchomienie podjazdówek.

Wczoraj zostały uruchomione wszystkie podjazdówki, iakolwiek prasa lewicowa zapewniała, że się to stanie 4-go lutego. Jaki układ stanął pomiędzy dwiema wujającymi stronami nie wiadomo.

— Duże zapasy.

Po wyjęciu ściany z zabudowania gospodarczego domu przy ul. Kielna 20, nieznanego zło-
czyńcy skradli zapasy węgla, kartofli i. t. d., wartości 200,000 mk. (2)

— Okradziony urząd.

Do lokalu Urzędu walki z lichwą, przy ul. Ewangelickiej № 5, dostali się złodzieje i skradli różne przedmioty, wartości których na razie nie określono. (2)

— Przedstawienia popularyzujące.

W Kino Teatrze Y. M. C. A. mieszczącym się na ulicy Piotrkowskiej 243 w poniedziałki, wtorki, środy o godzinie 3-ej popołudniu pokazywany będzie film o Tyfusie Plamistym, i jak go zwalczać należy. We wtorek o godzinie 8-ej wieczór film ten ukaże się na ekranie dla pracujących robotników. Wstęp na sale darmo. (2)

— Ze wsi Gospodarz.

Dzieci szkolne ze wsi Gospodarz złożyły 2 65 marek na plebiscyt Górno-śląski, a ksiądz Stanisław Kozłowski 100 mk. na figurę Matki Boskiej. (8)

Teatr Polski.

Dzisiaj „Księga Hoba”
We środę dla zreszeń inteligentkich po-
niższych cenach „Chory z urojenia” Moliere
po raz 14-szy. We czwartek „Związek Adetów
Ducha” Duhamel'a. (2)

Komunikat.

Dzisiaj, o godz. 6-ej wieczór, na zakończe-
nie Karnawału, w tradycyjne „Ostatki” urzęda
Towarzystwo Zwoleńników Sportu w Łodzi, we
własnym lokalu, przy ulicy Targowej № 5, róg
Przejazd, ostatnią zabawę Taneczną dla swych
członków, ich rodzin, wprowadzonych gości i
sympatyków Towarzystwa. (7)

377.

Dnia 5 lutego w kościele Św. Krzyża ze-
stał pobłogosławiony związek małżeński między
p. Anielą Lewandowską, a p. Leonem Bielobrad-
kiem, referentem urzędu Skarbowego na powiat
łódzki.

Szczęść Boże młodej parze! (7)

Dnia 5 lutego w kościele Św. Krzyżskim
został pobłogosławiony związek między p. Fran-
ciszką Lewandowską, a p. Władysławem Te-
maszkiewiczem z Warszawy. (7)

378.

Komunikat p. wojewody.

W wykonaniu uchwały Rady Ministrów w
sprawie zwalczania drożyzny Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych upoważniło Pana Wojewodę do
internowania paskarzy wojennych na podstawie
postanowień ustawy w przedmiocie zapewnienia
bezpieczeństwa Państwa i utrzymania porządku
publicznego.

Odnośne decyzje wydawać będzie Pan
Wojewoda na podstawie wniosków podległych
mu władz administracyjnych I instancji.

Jednocześnie w celu zorganizowania całej
akcji walki z drożyzną i zachęcenia społeczeń-
stwa do współdziałania z władzami w tej akcji
poleciło Województwo Starostom i Komisarzowi
Rządu na m. Łódź zainicjować natychmiastowe
utworzenie Komitetów społecznych, składających
się z przedstawicieli organizacji tak konsument-
tów, jak i producentów, któreby współdziałały
z władzami:

a) w wykonaniu odezwy Rządu do produ-
centów w sprawie niepodnoszenia cen,

b) w sprawie propagandy bojkotu drożych
towarów,

c) w sprawie zwalczania zbytku.

Również wydane zostały odpowiednie za-
rządzenia w celu jak najdalej idącego skoordy-
nowania działalności urzędów walki z lichwą i
działalnością władz administracyjnych w kierunku
zwalczania drożyzny. Akcja ta jednak wówczas
tylko wyda odpowiednie rezultaty, jeśli so-
łeczeństwo poprze w całej pełni starania władz
państwowych. (7)

Ofiary

na Plebiscyt Górno-śląski.

Obywatele Aleksandrowa Łęczyckiego zł.
na posterunku Żandarmerji mk. 2230. 1-sza
drużyna żeńska młodzieży szkolnej zł. mk. 350
M. Weliszek zł. mk. 200 Danusia Perska zł.
150 i Wł. Gredla mk. 50 S. E. mk. 250 Urban
kiewicz zł. mk. 50 Zamiast wieńca na grób s.
p. Wł. Jasińskiego zł. rodzina Majranowska
mk. 200 Dzieci 2-ej kl. szkoły pow. w Radzie
Pabjanckiej zł. 179. Sąd Okr. w Łodzi przesyła
zł. przez Lejzora Bleiman i K. Burchart w
skutku pogodzenia się w spr. cywilnej N.A.C.
450 | 20, Zebrane na weselu p. An. Czarnojana
z p. St. Kubisz za pośrednictwem p. Mikszew-
skiego i A. Domagalskiego mk. 726. Zygmunt
mk. 100 W. Nitecki mk. 100 adwokat Stomil-
ski mk. 500 J. Rzeźniczak mk. 100 kl. 5-ty zł.
pozostałość od kupna prezentu dla ukochanej
nauczycielki mk. 85 Zebrane przy herbatce u pp.
Nebelskich mk. 403 Z okazji srebrnego wesela
pp. Nowaczyków mk. 100 Sędzia Pokoju w U-
jeździe zł. złożone z racji pogodzenia się w
różnych sprawach karnych mk. 1100 H. C. zł.
z okazji imienin p. M. Karlikowskiej mk. 300
K. K. i P. G. L. Kawalek mk. 300. Podczas u-
roczystości weselnej mał. M. i St. Jaroszyń-
skich przy ul. Lutomierskiej Nr. 13 dn. 1 | 2-21
zł. 1600 Ed. Jezierski zł. mk. 100 Uczniowie
szkoły pow. Nr. 28 przy ul. Złotej 7 zł. Oby
Bóg do omóty nam odebrać od wroga nasz
odwieczny kraj mk. 645. Od pasażerki za p.
zostawioną torebkę mk. 30 p. Rutkowska uc-
czennica szkoły pow. Nr. 28 zł. 10 Kozłowski
mk. 200 Wawrzynowski zł. mk. 50 Skowronski
40 Fr. Modranka 200 Dębowski mk. 130 Szko-
ła pow. Widzew Wilanowska 31 oddziały 4-ty 31
2-1-y a 1-y b. zł. mk. 1163 Szkoła pow. 29
zł. mk. 2915 i 2-mk. srebrne Zebrane na wie-
czorku u państwa Lipińskich z inicjatywy pp. S.
J. i R. W. mk. 1000 Szaja Zylberszac zł. jako
karę rzeźnik rzeźni Bałuckiej mk. 150. Pan Ry-
dze zł. mk. 1000 i współpracownicy młeczarni p.
Rydze zł. mk. 490 razem mk. 1490 Pracowni-
oodd Łódzkiego Państwowych Ubezpieczeń od
ognia zł. mk. 4541. Pracownicy firmy F. Gre-
dziński S-ka zł. mk. 800 i klientela mk. 200 ra-
zem 1000.

Na Czerwony Krzyż.

Bezimiennie mk. 100 Za pozwolenie wi-
dzenia się z chorą p. za dniami przyjeść w
szpitalu M. Magdaleny zł. Szeffman mk. 50

Na Sfaug Matki Boskiej Zwycięskiej.

p. Gablerowa złożyła mk. 50 p. I. Koz-
łowski zł. mk. 300. (8)

CENA OGŁOSZENI: Przed tekstem i w tekście mk. 15, zwozajna 7 mk. nekrologi mk. 9 za wiersz nonparci. Drukne ogłoszenia mk. 1, 2, 3 za wyraz, najmniej 15. Dla poszukujących pracy i mk. Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200% drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4, 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lecha Kici W Pabjanicach, u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.

B I L A N S

TOWARZYSTWA AKCYJNEGO

fabryki transmisyjnej, maszyn i odlewów żelaznych

„J. JOHN” w Łodzi.

za 13 ty rok operacyjny t. j. za czas od 2-go października 1918 r. do 2-go października 1919 r.

Przychód.

1. Za sprzedaz fabrykatów	Mk. 4084284.52
2. Procenty i skonto przy obrachunkach	
3. Wpływ długów wątpliwych, spisanych w poprz. latach	
4. Przypadkowe wpływy	
5. Zapasy na 2 października 1919	
a) fabrykatów	Mk. 12137957.19
b) materiałów	3081698.22 15219655.41
	<u>Mk. 19303939.93</u>

Rozchód.

1. Pensje Zarządu	Mk. 85230.—
2. Pensje urzędników i płace robotnikom	1685020.19
3. Prowizje; podróże, telefony, telegramy, marki pocztowe, porady prawne i koszty sądowe	323242.50
4. Procenty, damno i różnice kursów	184097.63
5. Koszta utrzymania koni i uprzęży	8230.30
6. Wynajem mieszkań	27246.06
7. Urzymanie budynków fabr., maszyn i aparatów	71071.79
8. Oświetlenie i ogrzewanie	167249.80
9. Materiały	1049682.87
10. Podatki państw. i miejsk. oprócz podatku od zysku	47431.79
11. Ubezpieczenie ruchomego i nieruchomego majątku	18474.65
12. Różnice kursowe	4063692.81
13. Pomoc lekarska dla urzędników i robotników	118250.46
14. Dobroczynność	6068.50
15. Zapasy na 2 października 1918	
a) fabrykatów	Mk. 3481932.—
b) materiałów	1106676.40
Zysk brutto	6858342.68
	<u>Mk. 19303939.93</u>

Rachunek zysków i strat.

Zysk brutto wynosi Mk. 6858342.68

należy potrącić na:

1. Amortyzację budynków murowanych i urządzeń fabrycznych 5 proc.	Mk. 270081.53
2. Amortyzację budynk. drewn. 10 proc.	5605.—
3. Amortyzację maszyn, aparatów i urządzeń ruchomych 10 proc.	872741.53
4. Kapitał zapasowy 5 proc.	342917.15

5. Podatek od zysku	Mk. 1271668.54
6. Tantjemy dla członków zarządu	445813.83
7. Gratyfikacje dla urzędników	700000.—
	<u>Mk. 4003827.58</u>

Czysty zysk wynosi Mk. 2849515.10
z sumy tej otrzymują akcjon. jako dywidendę Mk. 2550000.—
a pozostałość w sumie Mk. 299515.10
przenosi się na rok 1919 | 20

BILANS

z dnem 2-go października 1919

STAN CZYNNY.

Grunta fabryczne	Mk. 10781.800.—
Budynki murowane i urządzenia fabryczne	5401630.75
Budynki drewniane	88050.—
Maszyny, aparaty i urządzenia ruchome	8727415.45
Kasa	49817.45
Weksle i papiery wartościowe	546285.45
Dłużnicy	1670788.51
Zapasy (fabrykaty i materiały)	15219655.41
	<u>Mk. 42253475.92</u>

STAN BIERNY.

Kapitał zakładowy	Mk. 1700000.—
Kapitał zapasowy	259500.—
Kapitał amortyzacyjny	1700000.—
Hipoteki	387200.—
Wierzyciele	15722528.72
Fundusz ubezpieczenia rob. od nieszczęśliwych wypadków	25400.—
Fundusz dla wdów i sierot	21600.—
Fundusz zapasowy specjalny	147000.—
za 1918 19	6858342.68
	<u>Mk. 42253475.92</u>

Łódź, dnia 15-go stycznia 1921.

KOMISJA REWIZYJNA:

porp. Schweikert
Emil Eisert
Pawel Biedermann
Halina John

ZARZĄD:

Adolf John

Teatr
„COLOSSEUM”

Zachodnia 53
Występy znanego zespołu

UKRAIŃSKICH
artystów przy współudź. wybit. artystki primad. **Fatimy-Januszewskiej-Gajonow-skiej** art. kijowsk. teatru: M. Sadkowskiej, O. Lewickiego, P. Poktawczenki, Sajki Chomyki, Awramenki i innych.
Dziś o godz. 815 w.

CYGAŃSKI TABOR

Dramat operetka w 5 aktach. —

Teatr (W gmachu teatru „SCALA”) Teatr
ul. Cegielniana № 18.

„BAGATELA”

pod dyrekcją M. Tarłowskiego.

Kasa czynna od 12—2 i od godz. 4 po poł. — Początek o 8.30.

Dziś o 8.30 w.

„NOC W MACEDONJI”

karnawałowa rewja łódzka w 2 aktach.

nap. Władysław Polak. — — — — — Rozpoczęcie części koncertowa. 350

Przedstawienie odby-
dzie się bez względu
na wyłączenie przedst.

SALA KONCERTOWA

Dzielnia Nr. 18

Od soboty 12 do niedzieli 20 tut.
wyłącznie poniedziałek 14 i czwar-
tek 17 b. m. w sobotę 12 i 19, nie-
dziele 13 i 20 b. m. przedst. o 5 p.

Przedstawienie
Czarodziejskie

BOSKO

2 godziny w krainie

dziwów i bajek

Mistrz sztuki czarodziejskiej, iluzjonista i spirytysta

Bilety do nabycia od czwartku, 10. b. m. w kasie sali Koncertowej od g. 10—1 i od g. 4 po poł.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI CYWILNO-WOJSKOWY
MAJSTRA CECHOWEGO
SZ. EWIGKEIT
 (cz. od roku 1898)
Piotrkowska 47 (róg Zielonej) I-o p. front.
 Przyjmuje pierwszorzędną robotę **cywilną i wojskową z własnego**
go oraz powierzzonego materiału.
Ceny konkurencyjne.

Kupujemy
 różne butelki od wódek
 w każdej ilości
placimy najwyższe ceny
R. Pfeiffer i S-ka
 Nawrot 13 i 16.

A. Makówka
 I S-ka
PRZEDZALNIA NA
 Jeneralny zastępca na Kongresówkę f.br. wódek
F. PRZYBECKIEGO w Poznaniu.
 Poleca u siebie ze składu po cenach hurtowych wódki **czyste, słotki i likiery.**
 362

Musztarda
 W każdej ilości od 10 f. otrzymać można w Tow. Firm. Kom.
 Komandytor **Andrzeja 34.**
Obiady
 zdrowe, smaczne wydatnie się
Główna 67 m. 17
 dom narożny.

Zarządzający podwórzem
 który zajmował podobne stanowiska może się zgłosić u Karola T. Buhle, Hypoteczna 10.
 311-3

Lokomobila
 mototorowa
 na gazolinę lub białą naftę, 10 konna amerykań. firmy „International Harvester Company” mało używana, do sprzedania ad. Otton Krauze Łódź szosa Pabjancka 45.
 385-3

Różne ogłoszenia:
Kupno i sprzedaż:
A.A.A.A. Obrączki ślubne, pierścienie, kolczyki, duży wybór różne fasony. Zegary, zegarki najtaniej kupię można Brzezińska 10 Jan Placcek przy sklepie zakład reperacyjny. 10-775-21
A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe, garderobe, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej Wólczańska 43, Chrząszewicz. 7572-00
A.A.A. MEBLE sprzedaje. Sienkiewicz 59 m. 26 ot. II wejście II piętro. 00
A.A. Kupuję meble, cywany, garderobe, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. Placę najlepiej Benedykta 28 m. 13, pańszczyzna, Łaznyk. 16
A. Meble wyprzedam, matka, szafy, stół, krzesła, burko, Piotrkowska 261, m. 10
A. Meble sypialnego, szafy, otomany, łóżko, lustro, umywalki, zegarki, dziecinne sprzedam. Piotrkowska 223-3. 10-972-4
A. kuszerka w Fronckiewicz przyjmuję Kilińskiego 147 m. 14 wt i cz. 9-999-8
Szukam jakiegokolwiek zajęcia, znam dobrze szycie może być w sklepie na przychodnię Oferty «H H» 9-1001-5
Bryka towarowa na 1 konia na B resorach do sprzedania, Cegieliński 52 10-979-1
Sprzedam murwany rogowej dom w śródmieściu za 2 miliony 200 tysięcy marek z 2 oficynami, wiadomość Targowa 16, w jadłodajni. 10-951-1
Potrzbne są zdolne biuraliści do Wojskowej Instytucji na wyjazd na kręsy, piśmięca biegłe na maszynie. Wykształcenie 4-5 klasowa. Oferty osobiste skf. ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) 25 między godz. 4-5 popołudniu u Wolkiewicza. 9-1016-5
Przybiłk się pies rasy wilczej Odebrać za zwrotem kosztów Gdańska 146-60. 9-1015-3
Kursy francuskiego kapła, na nowe komplety konwersacja Kilińskiego 77 co 2 dd. 10-4-5
100 mk nagrody kto przynie sie małąki kalosz zgubiony w niedzielę na Kilińskiego 70-83 Kilińskiego 77 1013-3

Potrzbna maszynistka do biura Nowa 5 9-995 5
Potrzbna kobieta w starszym wieku uczciwa do dwójki dzieci Piotrkowska 78 Marysia 9-999-2
2 luteo przybiłk się pies biały, uszy żółte bok prawy i tylny łapy. Prawy właściciel odebrać może ze zwrotem kosztów Widzew Wilanowska 517 Marzowski 9-931-5
Potrzbna dziewczyna do posługi domowej ul. Fabryczna 2 m 77 9-1017-5
DRZEWO opałowe suche sprządać po cenach umiarkowanych Skład drzewa przy ul. Piotrkowskiej 132 w podwórzu Odstawa do domów. 9-1000-5
Samotny podoliter poszukuje nieduzego pokoiku przy spokojnej chrześcijańskiej rodzinie Oferty proszę składać u pana Kiedzińskiego Józefa Benedykta 98 9-1010-5
Przek dziesięć osobowy na gumowych kołach nadający się do hoteli lub dla Ziemiaków oraz powóz parokony wiadomość Aleksandrowska 25 wt cz sob p śr p. 9-1002-6
Pies rasy wilczej młody zaginiony odprowadzić za nagrodą Brzezińska 43 restauracja Nieoprawa właściciel będzie ściągany sądownie. 9-1004-4

Dwa młodych nauczycieli poszukuje większego pokoju umebowanego, lub dwóch z oddzielnym wejściem, lub przy rodzinie. Oferty pod „Nauczyciele” 10-918-2
Potrzbna korektorka w celu przygotowania dziewczynki do kl. IV Porozumieć się plac Wolności 2 m 8 w porołudniowych godzinach Wrońska. 9-661-1
Maszynka ekspedientka potrzebna do Cukierni Tadeusza Szamawskiego. Piotrkowska 61 Nawrot Złotaść się wraz z Ofertami między godz. 8 a 10 rano. 10-952-1
Mam do sprzedania sklep galanterijny dobrze prosperujący, 2 pokoje i kuchnia światło elektryczne i gazowe. wiad. Ulica Miłcza nr 23 m. 10-905-3
Sprzedam dom murowany z placem i rączną wozownią. Wiadomość Gdańska (Długa) 40 16, 1-3 i 8-10 w wieczór. 10-1022-1
Do sprzedania jest kredens do obuw w ad. St-Zarzewska nr 23 m. 5. obejrzeć od g 9 do godz. 12. 10-1024-3
Mebie: sypialnie, kredens, łóżka najtaniej sprzedaje. Kaczorowski Piotrkowska 35, podwórze. 10-1012-5
Sklep galanterijny dobrze prosperujący do sprzedania z mieszkaniem i światłem elektrycznym i gazem. Wiadomość. Główna 54, Skład win. 10-1018-2
Dwa bilarly francuskie w zupełnie dobrym stanie z całym kompletem do sprzedania, wiadomość. Przejazd 13. m. 7. a Kuleszy. 10-981-3
Fortepian sprzedam 25.000, w niezłym stanie, ulica Rzgowska 123, front. 10-1021-2
Sklep spożywczy do sprzedania. Ulica Kracza, nr 29. 10-1023-3
Domek na 4 mieszkania sprzedam na Kozinach 80, tys m.k. wiad. Piotrkowska 284-51. Ofic. 10-1020-1
Sprzedam w powiecie Łódzkim przy szosie, gospodarke 6 morgów, ogród, dom budynek 750,00. Założenia 55. m. 12. 10-954-1
Tranzakcje kapna sprzedarzy domów, wili majątków ziemskich maszyn i t. p. przeprowadza najsolidniej Dom Handlowy Taszycki. Łódź, Piotrkowska 90 Będgoszcz Chrobrego 8. (Schleinitstr) 10-984-5

Sklep spożywczy do sprzedania, lub samo urządzenie zdolne do pierwszego rzędnych sklepów spożywczych lub do składów Aptecznych Grabowa nr 34. 10-99-4
Sprzedam sklep ulica Rzgowska nr 39. Wiadomość na miejscu. wt. n. 10-1003-2
Sprzedam maszynę do szycia krawiecką, miśkę, otomany, szafę i stół, oraz różne rzeczy. Kilińskiego 148. m. 18. 10-1012-1
Zgazyne do szycia sprzedam. Gubernatorska 21-6 10-994-1
Do sprzedania Fabryka z domem mieszkalnym 650, tys. mk. wiadomość Piotrkowska 284 51. Oficyna Górny-Rynek. -0-966-2

Zagubione dokumenty
Zukowski Karol zagubi dowód tymczasowy wyd. w Krośnie wicach oraz kartę powołania wyd. w Pajanicach Łaskawa znalazła zechce oddać za wynad grodzieniem 50 mk biuro Dziennika Pajanic 9-989-1
Pliszke Juliusz Pajfira 23 zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. 9-879-1
Zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stanisławy Wicherzyńskiej, 1-930
Swętosławski Stanisław zagubił paszport rosyjski wyd. w gm. Łacmierz. 9-932-1
Staniszek Józef Rokicińska 55 zagubił świadectwo czeladnicze wyd. z cechu piekarskiego. 9-969-1
Mach Paweł zagubił kartę i G paszporta wyd. z fabryki Giyera. 9-955-1
Gada Bolesław zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. Piotrkowska 252 9-1003-5
Krawczykowski Piotrowi skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz pieniądze 9-1011-3
Smul Hucier Zawadzka 32. Bałuty zagubił książkę inwalidzką i kartę naftową 9-983-1
Pawł Józef zagubił legitymację chlebową wyd. na 5 osób 9-1003-1
Grembecki wawrzyniec Zetji 4 zagubił paszport polski oraz dowody wojskowe wyd. w Łodzi 9-1003-3
Tybankowska Apolonia zagubiła dowód osobisty kolejowy wydany w Kaliszu. 9-1007-3

Różne
A kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m 14 Dla pań przyjezdnych lokal. 9-743 6
Potrzbna służąca do wszystkich, go lubiąca dzieci z własną pościelą Puśta 9 m. 14 9-894-4
POCZTOWE paczki załatwiam wia przedkowna „Jakor” 6-Sierpnia 1. (Benedykta) 10-936-3
Pójdę w praktykę do słuszarza na dobrych warunkach, zgłoszenia listownie Brzeziny ul. Kolaszkowska 5, St. Saligowski 10-912-1
Zamienię mieszkanie ładne 2 pokoje kuchnia elektr. ośw. z wygodami w centrum na 2-3 pokoje z wygodami i wanna, Chętnie dopłacę oferty Piotrkowska ur 81. Biuro Francuskie Faceon, proszę podać adres i opis mieszkania warunki. 10-990-1
Potrzbna kucharka do restauracji obeznana, z kucharzą Dzielna 41 9-938-1

Własnej hodowli i francuskiej firmy Vilmorin-Andrieu poleca pierwsza podolska hodowla nasion warzywnych i kwiatowych pod kierownictwem **W. Janhowskiego** Piotrkowska 4 531-6
Kupuje
BRYLANTY złoto; srebro diamenty, perły, złote zegary, stare zegarki, placę najlepiej ceny proszę się przekonać. Konstanyowska 7 prawa oficyna 1-sze piętro. 4140-30
Chrześcijański
 Skład towarów manufakturowych wyrobów własnych i innych fabryk, sprzedawca hurtowa i detaliczna. Ceny fabryczne. Piotrkowska 113 m. 3, front I piętro. 322-10
ZĘBY! ZŁOTO!
 stare skupuję placę najwyższe ceny Konstantynowska 23 lewa oficyna parter **ADRYOZIV** 4013

Zagubione dokumenty
Zukowski Karol zagubi dowód tymczasowy wyd. w Krośnie wicach oraz kartę powołania wyd. w Pajanicach Łaskawa znalazła zechce oddać za wynad grodzieniem 50 mk biuro Dziennika Pajanic 9-989-1
Pliszke Juliusz Pajfira 23 zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. 9-879-1
Zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stanisławy Wicherzyńskiej, 1-930
Swętosławski Stanisław zagubił paszport rosyjski wyd. w gm. Łacmierz. 9-932-1
Staniszek Józef Rokicińska 55 zagubił świadectwo czeladnicze wyd. z cechu piekarskiego. 9-969-1
Mach Paweł zagubił kartę i G paszporta wyd. z fabryki Giyera. 9-955-1
Gada Bolesław zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. Piotrkowska 252 9-1003-5
Krawczykowski Piotrowi skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz pieniądze 9-1011-3
Smul Hucier Zawadzka 32. Bałuty zagubił książkę inwalidzką i kartę naftową 9-983-1
Pawł Józef zagubił legitymację chlebową wyd. na 5 osób 9-1003-1
Grembecki wawrzyniec Zetji 4 zagubił paszport polski oraz dowody wojskowe wyd. w Łodzi 9-1003-3
Tybankowska Apolonia zagubiła dowód osobisty kolejowy wydany w Kaliszu. 9-1007-3

Zagubione dokumenty
Zukowski Karol zagubi dowód tymczasowy wyd. w Krośnie wicach oraz kartę powołania wyd. w Pajanicach Łaskawa znalazła zechce oddać za wynad grodzieniem 50 mk biuro Dziennika Pajanic 9-989-1
Pliszke Juliusz Pajfira 23 zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. 9-879-1
Zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stanisławy Wicherzyńskiej, 1-930
Swętosławski Stanisław zagubił paszport rosyjski wyd. w gm. Łacmierz. 9-932-1
Staniszek Józef Rokicińska 55 zagubił świadectwo czeladnicze wyd. z cechu piekarskiego. 9-969-1
Mach Paweł zagubił kartę i G paszporta wyd. z fabryki Giyera. 9-955-1
Gada Bolesław zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. Piotrkowska 252 9-1003-5
Krawczykowski Piotrowi skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz pieniądze 9-1011-3
Smul Hucier Zawadzka 32. Bałuty zagubił książkę inwalidzką i kartę naftową 9-983-1
Pawł Józef zagubił legitymację chlebową wyd. na 5 osób 9-1003-1
Grembecki wawrzyniec Zetji 4 zagubił paszport polski oraz dowody wojskowe wyd. w Łodzi 9-1003-3
Tybankowska Apolonia zagubiła dowód osobisty kolejowy wydany w Kaliszu. 9-1007-3

Zagubione dokumenty
Zukowski Karol zagubi dowód tymczasowy wyd. w Krośnie wicach oraz kartę powołania wyd. w Pajanicach Łaskawa znalazła zechce oddać za wynad grodzieniem 50 mk biuro Dziennika Pajanic 9-989-1
Pliszke Juliusz Pajfira 23 zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. 9-879-1
Zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stanisławy Wicherzyńskiej, 1-930
Swętosławski Stanisław zagubił paszport rosyjski wyd. w gm. Łacmierz. 9-932-1
Staniszek Józef Rokicińska 55 zagubił świadectwo czeladnicze wyd. z cechu piekarskiego. 9-969-1
Mach Paweł zagubił kartę i G paszporta wyd. z fabryki Giyera. 9-955-1
Gada Bolesław zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. Piotrkowska 252 9-1003-5
Krawczykowski Piotrowi skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi oraz pieniądze 9-1011-3
Smul Hucier Zawadzka 32. Bałuty zagubił książkę inwalidzką i kartę naftową 9-983-1
Pawł Józef zagubił legitymację chlebową wyd. na 5 osób 9-1003-1
Grembecki wawrzyniec Zetji 4 zagubił paszport polski oraz dowody wojskowe wyd. w Łodzi 9-1003-3
Tybankowska Apolonia zagubiła dowód osobisty kolejowy wydany w Kaliszu. 9-1007-3